Primum igitur hoc munus Patriciis mandabatur tantum, verum anno A. C. 348. C. Marcius Rutilus primus de Plebe Dictator Censuram

pe-

(1) Idem C. 44. (2) Liv. L. 3. C. 3. Semel eo functus est Dictator Sp. Lartius v. Beaufort *Repub. Rom.* Tom 3. Cap. 4. p. 121. (3) Livius, L. 4. C. 8. (4) Beaufort, l. l. p. 62. (5) Proprie Censoribus subiecti dicebatur arbitrium formulae censendi, id est, ut docet Crevier ad Livii L. 4. C. 8. ius statuendi, qua formula, qua ratione quisque censendus esset; quam in tribum, quam in centuriam referendus; quomodo aestimandus eujusque Census.

petuit, atque Tribunorum imprimis Pl. ope  
hoc ipsi delatum est munus (1). Dein vero  
Q. Publilius Philo Dictator sanxit, ut alter e  
Plebe semper crearetur Censor, quin et uter-  
que Plebejus esse posset (2). Hoc autem mu-  
nere fere semper fungebantur viri Consula-  
res (3). Initio erat quinquennale, quia quinto  
quoque anno instituebatur Census; brevi post  
Mamercus Aemilius Dictator ingenti populi con-  
fensus legem pertulit, ut ne Censura, quum alii  
annui essent Magistratus, diutius quam per an-  
num et semestrem duraret (4). Quantopere

au-

(1) Liv. L. 7. C. 22. (2) Liv. L. 8. C. 12. Uter-  
que autem Censor plebejus primum fuit a. U. C. 622.  
V. Livius. Epit. L. 59. Cf. Beaufort I. l. p. 64.

(3) Beaufort. I. l. p. 63. Cum autem ipsum illud in  
disputationis nostrae fine imprimis usu veniret, Beaufor-  
tii equidem auctoritate haud acquiescendum ratus, Liviu-  
num ipse Indicem cum Censorum tabula, quam exhibet Beau-  
fortius, contulit, vereque eum pronunciatae animadvertis-  
Sub Imperatoribus autem post Paulum Aemilium Lepidum  
et Lucium Munatium Plancum, ultimos e privatis Censo-  
res, (v. Dio Cassius, L. 54. p. 521. edit. Leunc.) Imper-  
ator vel solus Censuram gerebat, vel collegam ad-  
secebat (v. Sueton. In Aug. C. 27.) vel aliud munere  
illo donabat v. Pitiscus in *Lexico Ant. Rom.* voce *censura*.  
(4) Liv. L. 4. C. 24. L. 9. l. 33. Postremis autem  
temporibus hic iterum quinquennalis esse coepit Ma-  
gistratus V. Zonaras L. 2. apud Franc. Hotom. in The-  
sauro Graeviano Tom. 2. p. 1865. Cf. Beaufort. I. l. p. 63

autem Censurae , quae primum ad populi Cen-  
sum agendum referebatur , sensim increverit am-  
plitudo , tum ex Ciceronis , quae supra tradidi-  
mus , tum ex Livii optime patet verbis , qui  
rem , parvis initis ortam , tanta cepisse tradit in-  
crementa , ut morum , disciplinaeque Romanae  
penes eam regimen , Senatus , Equitumque cen-  
turiae , decoris dedecorisque discrimen sub ditio-  
ne ejus Magistratus , publicorum jus privatoo-  
rumque locorum , vectigalia populi Romani sub  
nutu atque arbitrio esent . (1)

Ex hoc autem , uti et ex Ciceronis loco , licet  
quadrupartitum fuisse pateat Censorum munus ,  
ad duo tamen congrue referri potest capita ,  
quorum alterum pecuniac publicae atque vecti-  
galium administrationem , locorum publicorum  
viarumque curam , ipsum denique Censum com-  
prehendit , alterum vero morum magistrerio con-  
tinetur totum .

Et quandoquidem nobis dein de horum mu-  
nerum erit agendum gravitate et amplitudine ,  
explicandumque , quam illa Censoribus conciliari  
int auctoritatem , operae pretium profecto vide-  
tur , ipsorum munerum hoc loco tradere rationem .

Habebant igitur Censores vectigalium admi-  
nistrationem , ad quae omnis referebatur pe-  
cunia , quae portorii , decumarum , ictiaturaे ,

fa-

(1) L. 4. C. 8.

falis, vicesimiae nomine solvebatur (1), quaeque, suadentibus Censoribus, a Senatu constituebantur (2). Haec igitur vectigalia ad hastam (3), in conspectu populi (4), elocabant in quinquennium Publicanis, Equitibus plerumque Romanis (5), qui, quanta pecuniae summa vectigalia redemerant, tantum Reipublicae apud Quaestores Aerarios, penes quos tabulae aerarii et ita ipsum aerarium erat, solvere debebant (6).

Cens-

(1) v. Siganus *de Ant. jure Civ. Rom.* L. I. C. 16. et *de Ant. jure Provinc.* L. 2 C. 8 (2) Etenim ex iis, quae apud Livium L. 4. C. 8. *Vectigalia Populi Romani sub nutu et arbitrio eorum fuere*, L. 40. C. 51. *Parteria quoque et vectigalia multa instituerunt*, L. 29. C. 37. *Vectigal etiam novum ex salario annona statuerunt*, habentur, non patet ipsos Censores nova vectigalia constituere potuisse; verum Senatus, penes quem hoc jus erat, Censores, ubi res postulabat, de vectigalium constituendorum ratione consulebat, eorumque opinionem cum probasset, ad effectum eam perducere jubebat. Quocirca cum Burmanno istiusmodi Livii loca sic interpretamur, ut vectigalia ista, *inventoribus Censoribus et suasoribus*, instituta suisse putemus. Vid. Burmann. *de Vectigal:* P. R. C. 7. p. 97. qui disertis veterum testimoniis docet, ipsum vectigalium instituendorum jus Senatui competuisse. Cf. Hegewisch *Historischer Versuch über die Römischen Finanzen*, p. 86. (3) Liv. L. 24. C. 18. et L. 43. C. 16. (4) Cicero *Agrar.* I. C. 3. *In Conspectu autem populi est in foce.* (5) Non tamen omnes vicissim Equites erant Publicani v. Siganus I. I. L. 2. C. 4. (6) Siganus I. I. L. 4. C. 16. et L. 2. C. 4.

Censorum autem Edicta, quae cum alia spectabant negotia, tum imprimis vectigalium locationem, *leges dicebantur Censoriae* (1), eorumque de Reipublicae redditibus tabulae, *Censoriae tabulae* audiebant (2).